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Abstrakt

Disertační práce analyzuje ústřední výbor Komunistické strany Československa v éře

Antonína Novotného (1953–1967). Výzkum se soustředí na tři hlavní témata: organizační

strukturu ústředního aparátu, personální obsazení vedoucích funkcí a personální politiku

(takzvanou kádrovou nomenklaturu). Z perspektivy politického pluralismu jsou zkoumány

mocenské sítě a vztahy na nejvyšší stranické úrovni prostřednictvím analýzy biografických

údajů více než šedesáti komunistických politiků.

Komunistický režim ve druhé polovině padesátých let postupně opustil nejbrutálnější

aspekty vládnutí založené na masovém teroru a namísto toho se zaměřil na kádrovou politiku

jako svou hlavní mocenskou pravomoc. Opuštění represivní politiky bylo klíčovou změnou v

poststalinské éře a v mnoha ohledech vyvolalo postupnou transformaci způsobu vládnutí.

Současně se však od počátku šedesátých let Československo propadalo do stále hlubší

ekonomické krize, přičemž komunistické vedení se ukázalo neschopné na ni zareagovat

přijetím odpovídajících politických a ekonomických reforem. Poststalinská stranická elita pod

vedením Novotného se neodvážila vzdát se absolutního mocenského nároku, praktická

realizace politického vládnutí však byla stále více disfunkční. V průběhu šedesátých let tak

významná část stranických funkcionářů a odborníků usilovala nejen o demokratizaci vlastní

komunistické strany, ale i o přijetí zásadních změn politického a ekonomického systému.
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Abstract

The purpose of the presented dissertation is to analyse the functioning of the Central

Committee of the Communist Party of Czechoslovakia in Antonín Novotný’s period (1953–

1967). The dissertation deals with three main themes: the organizational structure of the central

apparatus, the staffing and personnel policy (the so-called nomenklatura). The main intention

of the study concentrates on the Party elite’s mobility and formation and considers patronage

(clientelism) as an approach to understanding the political process. From the perspective of the

political pluralism it examines coalition building at the central level through an analysis of

aggregate biographical career data of over sixty Communist politicians.

During the second half of the 1950s the Communist regime broke with the most brutal

aspects of totalitarianism. The abandonment of massive and arbitrary repression was the key

policy change from the Stalinist era. In many ways it prompted the transformation into a

different type of dictatorship, becoming a modern police state rather than a despotic terror state.

Instead of previous large-scale repression as a key means of social control, the Communist

regime focused on a so-called cadre policy as the main power authority. As far as economic

troubles were concerned, the Czechoslovak Communist leadership under Antonín Novotný

proved to be incompetent to make deep political and economic reforms. Since the early 1960s,

the significant part of functionaries and experts strove for a democratisation of not only the

Czechoslovak Communist Party, but all structures of the Czechoslovak society. Top Party

experts were aware of the necessity of fundamental changes of the political and economic

system toward greater degree of democracy and openness. Novotný’s leadership itself did not

make any attempt to abandon its pretensions to govern and control thoroughly the entire society

and responded with various degrees of uptight.
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1. Úvod

Konceptualizace období vlády Komunistické strany Československa [KSČ] prošla

v domácí historiografii v posledním desetiletí výraznou proměnou. Řada historiků se ve svém

výzkumu vydala za „obzor totalitarismu“1 a začala se zabývat tématy sociální politiky,

konzumu, každodenního života nebo populární kultury. Už sama volba tématu

historiografického výzkumu předurčuje teoretická východiska nebo výběr a způsob studia

historických pramenů. Chceme-li například studovat dějiny třetího protikomunistického

odboje, pak nebude nijak problematické, pokud budeme ke komunistickému režimu přistupovat

jako k monolitu, který násilně a represivně potlačoval opoziční protikomunistické aktivity.

Z pohledu protikomunistických odbojářů bylo irelevantní, že uvnitř KSČ mohly existovat

nejrůznější názorové proudy nebo že komunistický režim mohl mít v různých obdobích

odlišnou podobu. V této perspektivě tak nakonec není problematické označit komunistický

režim v Československu za totalitní, protože v celé své čtyřicetileté historii splňoval základní

kritéria klasické teorie totalitarismu.2

K jinému konceptuálnímu pohledu na dějiny československého komunismu však

musíme přistoupit, pokud připustíme, že komunistický režim v Československu představoval

svébytnou výslednici politických, společenských a hospodářských procesů a že současně

komunistické zřízení tvořilo pro významnou část lidí plnohodnotný a akceptovatelný model

společenského uspořádání, který měl v zájmu širokých vrstev vyřešit krizi modernity.3

Lákavost komunistického systému a současně jeho legitimitu po roce 1945 zajišťovalo

postavení Sovětů mezi vítěznými mocnostmi druhé světové války, respektive heroizace

Sovětského svazu jako nejdůležitějšího člena protinacistické koalice. Komunismus se pro

miliony lidí v poválečné Evropě včetně Československa stal kýženou systémovou alternativou

společenského uspořádání, jenž nejenže měla do budoucna zamezit nežádoucím recidivám

takových neduhů, jakými byly masová nezaměstnanost nebo hospodářské krize, ale která měla

1 FITZPATRICK, Sheila, GEYER, Michael (eds.): Za obzor totalitarismu. Srovnání stalinismu a nacismu. Praha,

Academia 2012.
2 FRIEDRICH, Carl J., BRZEZINSKI, Zbigniew: Totalitarian Dictatorship and Autocracy. New York, Praeger

1966, s. 22. Pojetí vlády KSČ v Československu v letech 1948 až 1989 jako období totalitního režimu je vedle

dějin třetího (protikomunistického) odboje přítomné především v právní historiografii. Srov. PAVLÍČEK, Václav

a kol.: Ústavní právo a státověda II. díl. Ústavní právo České republiky. Praha, Leges 2015, s. 211–273; MALÝ,

Karel, SOUKUP, Ladislav (eds.): Vývoj práva v Československu v letech 1945–1989. Praha, Karolinum 2004.
3 RÁKOSNÍK, Jakub: Dlouhá 30. léta (1919–1945): Konceptuální přístupy k transformaci modernity. Dějiny –

teorie – kritika, roč. 7, č. 2 (2010), s. 222–238.
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odstranit už samy příčiny těchto krizových momentů. Především měl komunismus zamezit

vzniku hrozby nejhorší, tedy dalšího ničivého válečného střetnutí.4

Československá společnost měla vlastní zkušenost s vleklou hospodářskou krizí

třicátých let a apokalypsou druhé světové války. Už od konce třicátých let v širokých vrstvách

společnosti, v domácím i zahraničním odboji velmi silně rezonovaly myšlenky důsledného

rozchodu s politickou, sociální a hospodářskou praxí předmnichovské první republiky. Po roce

1945 se politický program socializující demokracie stal platformou, na níž se shodla většina

politické reprezentace v čele s prezidentem Edvardem Benešem5 a vůči které se ve veřejném

prostoru ozývaly jen ojedinělé kritické hlasy.6 Komunistická strana Československa se velmi

rychle vyprofilovala jako nejsilnější politická strana Národní fronty [NF], což potvrdily

květnové volby v roce 1946. V únoru 1948 pak komunisté převzali moc, a to bez jakéhokoliv

většího odporu ze strany společnosti. Po krátkém intermezzu KSČ v průběhu roku 1948

opustila dosud propagovanou národní cestu k socialismu a plně následovala sovětský vzor

budování komunismu: nahrazení politické demokracie diktaturou komunistické strany,

odstranění soukromého vlastnictví výrobních prostředků, zavedení centrálně plánovaného a

řízeného hospodářství s důrazem na výstavbu těžkého průmyslu, kolektivizaci zemědělství a

masovou perzekuci skutečných i domnělých nepřátel ve jménu zostřujícího se třídního boje.

Odklon vedení Klementa Gottwalda od poválečného programu KSČ coby národní cesty

k socialismu plně odpovídal jejímu podřízenému postavení vůči sovětskému vedení a nijak se

svou povahou nevymykal předchozím změnám politické taktiky. Tehdejší československá

komunistická elita však svou podřízenost sovětským direktivám nechápala nikterak negativně,

naopak Gottwaldovo vedení vždy zdůrazňovalo nutnost jednoty mezinárodního

komunistického hnutí s jasným vůdčím postavením sovětských bolševiků a současně

kritizovalo jakoukoliv rozvratnou činnost. V tomto ohledu nebylo nijak překvapivé, že se

českoslovenští komunisté ve sporu mezi Josifem Vissarionovičem Stalinem a jugoslávským

vůdcem Josipem Brozem Titem v létě 1948 postavili jednoznačně na stranu Sovětského svazu

a současně se národní cesty k socialismu jako jugoslávské hereze zřekli.

4 Společenský konsenzus, na kterém byla založena stabilita společností na evropském Východě i Západě, shrnul


[…]


přesvědčit Novotného o nutnosti přijetí strukturálních změn selhaly, pak tito funkcionáři stáli

před dvěma souvisejícími úkoly: najít cestu z krize politického vládnutí a současně se nedostat

do konfliktu s Novotným. Logika postupu obou dvou táborů měla své opodstatnění.

Reformátoři požadovali přijetí strukturálních změn jako nezbytné podmínky pro vymanění se

z politické a hospodářské stagnace, konzervativně naladění funkcionáři argumentovali, že

nepromyšlené a nepřipravené změny mohou v konečném důsledku ohrozit komunistický režim

jako takový. Prohlubující se nejednotnost uvnitř stranického vedení a neshoda na základních

programových principech se tak stále více projevovala v sérii dílčích sporů, ať už ve sféře řízení

hospodářství, v kulturní a ideologické politice nebo prohlubujícími se národnostními rozpory.

Eskalující spory dozrály na konci roku 1967 do rozhodujícího mocenského střetnutí.

Na straně Antonína Novotného zůstala řada jeho loajálních spojenců, kteří s centralistickou

podobou politického vládnutí neměli problém, tedy především představitelé ministerstev,

centrálních úřadů, bezpečnostních složek, armády, vedení společenských organizací nebo

protěžovaných hospodářských podniků a odvětví. Naopak proti Novotnému se postavili ti, kteří

s unitárním a direktivním způsobem vládnutí nesouhlasili, tedy vědci, novináři, spisovatelé,

kulturní pracovníci, představitelé nepreferovaných regionů nebo vedoucí pracovníci

z přehlížených hospodářských oborů a odvětví. V lednu 1968 slavili vítězství zastánci

reformních myšlenek a hledání alternativ k sovětskému modelu socialismu, po srpnu 1968 se

situace na dalších dvacet vrátila do předlednových rigidních poměrů.

Na úplný závěr je možné provedený výzkum uzavřít konstatováním, že vývoj

komunistického režimu v období let 1953 až 1967 nemůže být pojímán jako kontinuální

směřování od brutálního stalinismus k reformnímu komunismu, ale naopak jako období plné
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zvratů a protikladů. Komunistický režim za celé sledované období nemusel čelit žádné

rozsáhlejší revoltě ani masové nespokojenosti obyvatel, současně však systém vládnutí

inklinoval ke stagnaci a stával se tak v dlouhodobé perspektivě neudržitelným. V tomto směru

pohledu tak není důležité, zda se Antonín Novotný dokázal či nedokázal ubránit svým

oponentům a za jakých okolností byl odvolán z funkce. Klíčovou otázkou udržitelnosti

komunistického panství bylo nalezení takého způsobu vládnutí, v jehož rámci by byla

komunistická strana vedoucí politickou silou a současně by toto vedoucí postavení nevedlo

k umrtvování činorodé aktivity ve společnosti a v hospodářství. Ve sledovaném poststalinském

období nebyla tato cesta přes úsilí části aktérů nalezena. Na základě předloženého výzkumu se

domníváme, že to bylo zapříčiněno z následujících důvodů.

Pro elity stranického aparátu v čele s Novotným platilo, že z jejich pohledu neměl

způsob vládnutí žádných větších chyb a nebylo tak zapotřebí jej zásadně měnit. Většina členů

stranického vedení ve sledovaném období inklinovala k vnímání socialismu jako takového

společenského zřízení, které mělo dělníkům a ostatním pracujícím zajistit sociální jistoty a

dobré materiální zajištění. Z tohoto důvodu rok 1956 neznamenal pro většinu stranických

funkcionářů zásadní moment pro promýšlení reformních změn stávajícího politického a

společenského uspořádání, ale naopak na příkladu Polska a Maďarska zdroj poučení, že

zavádění nepromyšlených reforem může celé komunistické panství ohrozit. Zásadnější pokusy

reformulovat metody i cíle komunistického vládnutí tak byly spojeny až s ekonomickými

problémy šedesátých let, kdy si část vedoucích funkcionářů uvědomila, že hospodářská

stagnace může ohrozit celý komunistický režim.

Uvažované poststalinské reformy však v žádném směru nezpochybňovaly dosavadní

systémové rámce včetně nezpochybnitelnosti vedoucí úlohy KSČ ve společnosti. V tomto

ohledu totiž podle našeho názoru platí, že si členové komunistického vedení v čele s Antonínem

Novotným byli vědomi skutečnosti, že i v socialistickém systému mají různí aktéři odlišné

(i protichůdné) zájmy, ať už se například jednalo o různé regiony, průmyslová odvětí nebo

společenské skupiny. V ideové rovině však stranické vedení v sobě samotném spatřovalo

garanta schopného přijímat rozhodnutí nikoliv v dílčím partikulárním zájmu jednoho aktéra,

ale v zájmu celé společnosti a její úspěšné cesty vstříc komunismu. Na základě zjištěných

poznatků se domníváme, že se osoby ve stranickém vedení nikdy nevzdaly myšlenky reálně

vybudovat komunismus, a tudíž nemohly připustit, aby se socialistické budování rozpadlo na

nikým neřízený, neplánovaný a neorganizovaný chaos, ve kterém by jednotliví aktéři usilovali

jen o svůj vlastní zájem. Právě v silném centrálním řízení a plánování příslušníci poststalinské

stranické elity neviděli brzdu hospodářského a společenského rozvoje, ale naopak hlavní
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přednost oproti anarchickému kapitalismu, respektive různým revizionistickým komunistickým

koncepcím. Silné centrální vedení tak pro ně představovalo hlavní nástroj k překonání dílčích

politických, hospodářských a společenských partikulárních zájmů. Také z tohoto důvodu byly

stranickým poststalinským vedením většinově odmítány reformní názory požadující

decentralizaci politického rozhodování, podnikovou samosprávu, zavedení tržních prvků do

hospodářské sféry, liberalizaci kulturní politiky nebo povolení drobného soukromého

podnikání.
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