Vyjádření školitele Jakuba Rákosníka k průběhu studia a k disertační práci

“Dějiny ÚV KSČ v éře Antonína Novotného”

předkládané v roce 2019 na Ústavu hospodářských a sociálních dějin FFUK

I. Hodnocení celého doktorského studia

Mgr. Tomáš Hemza zahájil doktorské studium v roce 2013. Již od prvního ročníku své studium
doprovázel relativně rozsáhlou (a úspěšnou) výzkumnou činností. Studijní povinnosti plnil řádně a včas.
S výjimkou jediného roku, kdy byl hodnocen stupněm B (2015) kvůli nesplnění některých plánovaných
atestací, oborová rada zásadně jeho meziroční výsledky hodnotila stupněm A.
Dizertační práce byla finalizována během první poloviny šestého ročníku studia. S ohledem na
heuristickou náročnost tématu a také při zohlednění faktu obvyklé průměrné délky doktorského studia
na FFUK podle starých akreditací, nepovažuji tuto skutečnost za závažný nedostatek.
V prvním roce student získal grant GAUK, který úspěšně završil důkladnou pramennou studií. Studium
doplňoval v odpovídající míře účastí na konferencích, vědeckou publikační činností i recenzními
aktivitami. Množství těchto aktivit je zcela akceptovatelné, jakkoli nikoli výjimečné. Student soustředil
zvláště v pozdějších letech svou pozornost na dokončení dizertační práce, jejíž zpracování vyžadovalo
shromáždění značného množství archivního materiálu a jeho poměrně náročnou kvantitativní i
kvalitativní analýzu, aby teprve poté bylo možné přejít k validním interpretačním závěrům. Zvláště
s ohledem na výsledek v podobě odevzdané dizertační práce hodnotím studium Tomáše Hemzy jako
zcela uspokojivé.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Dizertační práci považuji za zpracovanou odpovídajícím způsobem. Z hlediska tématu a způsobu
zpracování ji považuji v rámci dosavadní historiografie za originální. Zvláště oceňuji velké množství
pramenů, které autor musel zpracovat, aby se dobral relevantních výsledků analýzy. A tohoto úkolu se
podle mého názoru zhostil úspěšně.

Interpretačně je práce ukotvena v koncepcích politického pluralismu. Vybočuje tak výrazně
z dosavadních domácích debat, které se ve velké míře redukovaly na konfrontaci mezi teorií
totalitarismu a různými odrůdami revizionismu. Zvláště v úvodu autor osvědčuje hlubokou znalost i
starší zahraniční historické a politologické, empirické i teoretické produkce k tématu.

Prominentní místo mezi inspirátory této dizertace zaujímá Archie Brown. V návaznosti zvláště na jeho
práce si autor ohraničil pole svého výzkumu (s. 17–20). Dizertační práce se orientuje na analýzu
fungování komunistické strany z hlediska centralizace, resp. pluralizace politické moci.
Operacionalizace výzkumu spočívá v rozboru personální politiky (kádrové nomenklatury) a jejího
vývoje; dále je v centru pozornosti organizační struktura aparátu ÚV KSČ a její proměny; posléze je
v tomto směru pozornost upřena na proměny konkrétního personálního obsazení vedoucích pozic
v aparátu ÚV KSČ, tj. biografická analýza pracovníků, kteří zastávali v jeho rámci klíčové pozice mezi
rokem 1953 a 1967. Adekvátně těmto polím výzkumu jsou i definovány výzkumné cíle (s. 20).

Text je rozčleněn do sedmi kapitol, které se v principu přidržují chronologické posloupnosti výkladu.
Každá z kapitol je koncipována podle podobné struktury. Nejprve jsou pojednány z hlediska tématu
důležité dobové souvislosti a organizační rámec sledovaných procesů. Následně autor přistoupí
k rozboru kádrové politiky, na kterou naváže obecným popisem personálních změn v daném období.

Za nejpřínosnější a z hlediska celé dizertační práce meritorní lze pak považovat následující podkapitoly,
které ve formě kolektivního biogramu rozebírají karierní trajektorie jednotlivých funkcionářů a snaží se
nalézt určité zobecňující závěry, jež by z nich bylo možné dovodit.

Autor se dlouhodobě orientuje na výzkum hierarchií komunistické moci. Při završení jeho výzkumu mu
jistě byla užitečná i zkušenost a snadnější přístup k dokumentům, jež získal v rámci svého zaměstnání
v Archivu bezpečnostních složek.

III. Připomínky k disertační práci [jsou-li nějaké]

Vzhledem k tomu, že jsem měl možnost průběžně sledovat a komentovat jednotlivé kapitoly
během jejich zpracovávání, uplatnil jsem své podstatné námitky již v této fázi. Autor na ně zásadně
pozitivně reagoval a zohlednil je ve finální podobě textu. Proto k dizertační práci z pozice školitele
nemám žádné připomínky podstatné povahy.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Byl bych rád, kdyby doktorand při obhajobě vysvětlil motivace, které jej vedly k použití pluralistického
přístupu, jenž ve výzkumech státního socialismu není příliš obvyklým.

V. Závěr

Domnívám se, že všechny požadavky na úspěšné absolvování doktorského studia byly splněny a že
dizertační práce svou kvalitou odpovídá standardům, které na tento typ absolventských textů jsou na
FFUK kladeny. Předloženou disertační práci proto předběžně klasifikuji jako prospěl.

V Praze, dne 3.6.2019 Doc.PhDr.JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.